
MILTON FERREIRA TITO
Capitão-de-Mar-e-Guerra

Presidente.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA,
DO TRABALHO

RUBEM FONTES DE MARSILLAC
Relator

5558
	

SEÇÃO 1
	

DIÁRIO OFICIAL	 QUARTA-FEIRA, 31 MAR 1982

3.346, de 12 de ¡unho de 1941,.ao examinar o processo DTM-2270/79,que
trata do Termo de Ocorrência n 9 134 de 03 de outubro de 1979 que re
gistra reclamação, apresentada pelo Sindicato dos Estivadores e Traba=
lhadores em Estiva de Minérios do Estado do Rio de Janeiro, contra a
TRANSNAVE- Agenciamentos e Despachos Mai:itimos Limitada e que, segun-
do o reclamante, o terno-requisitado pela TRANSNAVE para operar no ma
Vio "CABO DE SÃO ROQUE" com Carga Especial Unificada , deveria 	 ser
acrescido de 2 (dois) -homens para operarem com empilhadeiras, com	 o
que não concordava a TRANSNAVE, alegando que a Resolução n 9 4417 da
SUNAMAM, nos ternos padrão por ela fixados , inclui Os operadores de
empilhadeira, por unaimidade

R E 5 O L

_CONSIDERANDO que na requisição feita pela TRANSNAVE não
se acha acrescida a necessidade de operadores de empilhadeira;

CONSIDERANDO que a decisão do Fiscal da DTM encontra apoio
nas letras "á" e "b" da Resolução 274/69 do Conselho Superior do Tra
balho Marítimo, como transcritas:

a) desde que o Sindicato dos Estivadores tenha profissio-
nais habilitados para fazer o trabalho com as empilha -
deiras, não resta dúvida que devem eles fazer parte in
tegrante do terno, pois a eles caberã a execução de"
tais trabalhos e, em caso contrário, a entidade estiva-
dora , desde que matricule-seus empregados na DTM, pode
rã utiliza-los, cabendo remunera-los;

b) que a entidade estivadora, ao requisitar o terno de
estiva, esclareçaa necessidade de inclusão no mes-
mo , de trabalhadores habilitados no manuseio de em
pilhadeir-as e que os estivadores convocados zomo
forçopor livre arbítrio da iniciativa da entidade 7 ¡
estivadora , quando adicionadas ao terno, ultrapas-
se o estipulado na tabela da SUNAMAM, sejam remunera
das por fora do MMO.

Tela procedência da escala de dois homens para opera -
rem com' empilhadeira, deteràinada pelo fiscal da DTM. cabendo a TRANS
NAVE efetuar o pagamento dos estivadores escalados extra-terno na ope
ração objeto- da ocorrência de que trata este processo.

SALA DAS SESSOES, 07 de janeiro de 1982.

GERALDO ÁVILA MALAFAIA
Relátor

contra SOCIEDADE COMERCIAL E CONSTRUTORA S/A.; AI-825 - DRT/MA MT6 n9
307.157/81 contra FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO MARANHÃO; AI-8953 - 	 DRT/MGMT6 n 9 310.208/81 contra PNEUBRAS REGENERAÇÃO DE PNEUS LTDA.; 	 A1-1052DRT/ES - MTb n 9 320.993/81 contra COMPANHIA VALE DO RIO DOCE; AI-2383MTb n 9 306.540/81 - DRT/SP contra PRODELEC - DIVISÃO DA EIM INDUSTRIAS
METALÚRGICAS LTDA.; AI-17987 - DRT/SP - MT6 n 9 316.731/81 contra FEPASA
FERROVIA PAULISTA S/A; AI-136/81 - DRT/PE - MT6 n- 9 323.269/81	 contraUSINA CENTRAL BARREIROS S/A; AI-134 - DRT/PE - - 323.271/81 contra USINACENTRAL BARREIROS S/A.	 --

2 - TORNA INSUBSISTENTE:

	

AI-17087 - DRT/GO - MT6 n 9 321.163/81 contra COMERCIAL	 ETECNICA DE GOLAS LTDA. COTESA, A1-1644-6 - DRT/MG - MTb n 9	317.858/81
contra INDUSTRIA DE CADEIRAS MARGARETH S/A; AI-73930 - DRT/RJ - MTb n9
103.613/81 contra LOJAS MAGAL DE UTILIDADES LTDA.; AI-16693 -	 DRT/SCMTb n 9 322.872/79 contra PHILIPPI 4 CIA; AI-17262 - DRT/GO MTb n9
321.102/81 contra BRASILIA DIESEL S/A.; AI-953 - DRT/DF- MIb n9 301.417
/82 contra LUDIPLAS - ENGENHARIA, COMERCIO E IMPERMEABILIZAÇOES LIDA:

Brasília, 25 de março de 1982 - THALMO DE PAIVA COELHO - SUBSECRETARIO
DE SEGURANÇA DO TRABALHO.

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

'	 Resolução n9 28/82
Federal de Nutricionistas, no uso de suas atribuições que lhe
Artigo 99 incio 15 da Lei 6-.583/78 e cumprindo o deliberado na
ão Ordinária, realizada em 08/03/1982.RESOLVE: Aprovar a
do Conselho Federal de Nutricionistas, referente ao exerciciode

Brasilia, 08 dé março de 1982.

TEREZINHABEZERRA FURTADO
Presidente do CFN

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA NA la. REUNIÃO-DA 3a.SESSÃO ORDINA
RIA, REALIZADA EM 19 DE MARÇO Dp 1982, EM ATENÇÃO AO DISPOSTO 	 NU
ART. XXVI DO DECRETO 79.822, DE 17.66.77 HOMOLOGOU AS INSCRIÇOES
DOS PSICOLOGOS ABAIXO RELACIONADOS

MILTON FERREIRA TITO
Capitão-de-Mar-e-Guerra

Presidente

• O Conselho
são conferidas pelo
Dícima Segunda Reuni
Prestação de Contas
1981.

VERA DE BRITO FRANCO
Secretária do CFN

Presidente-: Capitão-de-Mar-e-Guerra: Milton Ferreira Tito
Secretaria.  Agente Administrativo: Norma Soares da Silva
Wuniao:	 07 de janeiro de 1982
Relator:	 Representante do M. Agricultura.:Rubem Fontes de Marsillac
Processo: DTM-0472/81

- RE SOLUÇÃOn 9 867/82 -

O CONSELHO REGIONAL DO TRABALHO MAR/TIMO NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, rio USO das atribuições que lhe confere o Decreto-lei
3.346 de 12 de junho de 1941, ao examinar o processo DTM-0472/81 em
que o Comandante da Guarda Portuãria comunica que o estivador JOSE
AFONSO DA SILVA, matrícula 1.824.180, ao lhe ser solicitada sua car
teira de estivador pelo Guarda Portuãrio Jorge de Souza, este 	 pa
sou a ser ofendide pelo primeiro com palavras de baixo calão e 	 de-
for9kroSseira, evadindo-se a seguir , por unanimidade

RE	 SOLVE:

Pela aplicação da ..pena . cle suspensão do trabalho por 03
(tres) dias ao estivador Jose Afonso da Silva, por procedente a acu-
sação contra. ele apresentada,

SALA DAS SESSOES, 07 de janeiro de 1982.

O Subsecretário de Segurança do Trabalho, de acordo com os
poderes que lhe foi delegado atraVes da Portaria 14,.de 06/12/79, da
SSMT; julga da forma abaixo os presentes Autos de Infração:

1 - TORNA SUBSISTENTE:

AI-57l4 - DRT/SP - MTb n 9 306.125/81 contra S/A INDUSTRIAS
MATARAZZO DO PARANÁ; AI-8939 - DRT/G0 MTb 11 9 317.385/80 contra S/A AO
LHA DE GOLAS; AI-0340 - DRT/ES - MTb n 9 313.156/81 contra COMPANHIA VA=
LE DO RIO DOCE; AI-59/80 - DRT/PE - MT6 n 9 306.056/81 contra COMPANHIA
INDUSTRIAI DE VIDROS - CIV; AI-6.6258 - DRT/RJ - MTb n 9 106.651/80 con
tta ENGENHARIA, ARQUITETURA, CONSTRUÇOES GEMACO LIDA,; AI-2830 DRT/R-S
MTb n 9 312.749/81-contra BANCO DO BRASIL S/A Agência em São Gabriel/RS;
AI-6383 - DRT/SP - MTb n 9 313.772/80 contra COMPANHIA BRASILEIRA DE ALU
MINIO; AI-2647 - bRT/PA - MTh n 9 319.953/81 contra COMPANHIA AMAZONIX
TEXTIL DE ANIAGEM-CATA; AI-14246 - DRT/SP - MT6 n 9 310.383/81 contra PRO
DUTOS PARA CONSTRUÇÃO ARC LTDA.;. AI-15559 - DRT/SP - MTb n 9 318.821/81-

CONSELHO REGIONAL DE 

1.397 - MARCIA MARINA DA SILVA
1398 - VERA LUCIA LOPES
1399. - SOCORRO DE MARIA S.VASCONCELOS
1400 - CECILIA SABIANO DA SILVA
1401 - MARIA JOAQUINA DE A.BERNARDES
1402 - ANTONIA MARIA HIDALGO
1403 - MADALENA R.D.P3MPEO DE PINA
1404 - MARIA IVONE FIGUEIRA DE MELO
1405 - MARIA JOSÉ CARNEIRO ULHOA
1406 - MARIA VALDA VASCCNCELOS
1407 - MAGRA EL ZEIN
1408 - PAULO VASCONCELOS DA SILVA-
1409 - MARIA DE JESUS F.PEREIRA
1410 - MARIA AUXILIADORA C.S.CASTRO
1411 - ALEIRA VALENTE ORNELAS
1412 - JOSE CARLOS A.DA SILVA
1413 - CARMELITA BATISTA LUZ
1414 - ILDA INACIA, DE OLIVEIRA
1415 - WULMAR ALMEIDA COELHO
1416 - MANDA V. DOLHER DA SILVA
1417 - LUZIA BORGES NASCENTE
1418 - SUELI SIMONE
1419 - VERA LUCIA 13 AMARAL FONTOURA
1420 - SOLENY APARECIDA A.TAVEIRA
1421 - FLORILDA ALKIMIM
1422 - REGINA CELIA DE A.AZEVEDO
1423 - MARIA ALICE M.D'AMDRIM
1424 - LIDICE COELHO DA CUNHA
1425 - THELMA ELIZABETH A.DE BRITO
1426 - WALKIRIA DOMES VELOSO
1427 - CASSIMIRO M.DE OLIVEIRA
1428 - EURIDICE M3URA SÁRAIVA
1429 - CRISTINA MARIA GERAR"
1430 , ELIAMMARIA R.E SILVA
1431 - MARIA DE FATIMA G, MATOS
1432 - LUCIOLA MARIA DA NOVA
1433 - CONCEIÇAO DE MARIA W.AZEVEDO
1434 --HILMAN MARIA M.V.DE MAGALHÃES
1435 - MAATINE MACHADO BORGES
1436 - MARIA APARECIDA C.FERREIRA

CONSELHO REGIONAL

0998 - NORMA TANOUSS M.DE BRITO
1027 - MARIA CLARA DE A. RAPOSO
1253 - ISABEL REGINA SOUZA
1300 - FLAVIO MARCONI L.YONTEIRO
1320 - MARIA DE LOURDES C.DE MORAIS
1388 - VERA CRISTINA S.DE -MENEZES
1405 - MARIA ANGELICA A.MIRANDA
1426 - MARIA ABIGAIR R. MIORALI
1430 - REGINEIDE MARQUE SINOES
1450 - MARIA-DE LOURDES 5. COSTA
1454 - TERESA VILMA N.NLPINO
1481 - BOLORES. LONA DE MENDONÇA

PSICOLOGIA ia, REGIÃO

1437 - ROBERTO JASUP
1438 - MIRIAN CRISTINA DE .flEAS
1439 - BENW RODRIGUES DE SIQUEIRA
1440 - MELCIO ANGELO DE ARAUJO
1441 - ANA SUDARIA DE LE13,5 SERRA
1442 - JOPGEIUIZ- ROX0 RAMOS
1443 - YHULIKO SUNUHAPA
1444 - ISA DE BARROS
1445 - OTHILIA POMPEU- DE S. BRASIL
1446 - MARIA no ROSARIO G. CUNHA
1447 - JOABETE XAVIER DE SOUZA
144P - CLEIA DE BRITO GOWALVES
1449 - IDALIA ALVES DOS SANTOS
1450 - VERA LUCIA RODPIGUES BRANCO
1451 - EGLE VIEIRA sffiros
1452 - MARIA ROSELv GARCIA LIMA
1453 - SILVIA REGINA F.DE-SIQUEIPA
1454 - IERP LUCIA MOPSELL1
1455 - ANA MARIA P...nE OLIVEIRA
1456 - MAYRA CPESTANI
1457 - GLAIR SOARES DE SOUZA
1458 - POSA MCI', G. SALDANHA ,
1459 - MARILIA MAGALHAES DE- C.RIBEIRO
1460 -SERGIO DA COSTA E SILVA
1461 - IONE VASOUES DE YENEZES.
1462 - GLORIA C2NI flA SILVA E SILVA
1463 - SANGIA MARIA BENVINDA LOPES
1464 - DINERY CONCEICAO C.PESTANA
1465 - MARIA LUIZA K. PRATES
1466 - ÇISELI FERREIRA
1467 - VANIA APARECIDA DAS NEVES
1468 - FATIMA REGINA B.DE ALMEIDA'
1469 -EARIZETI DE PATIM MELO
1470 - RENAN-GOMES BARRETO
1471 - LUCIENE DINIZ JOcHINS
1472 - BRIGIDA MARIA LEAL FIRMING
1473 - SILVANA PERES
1474 - MARIA nE JESUS. LOPES
1475 - TEREZINHA DE JESUS C.A,BASSO
1476 - SONIAMAPIA ASSIS DOS SANTOS

1496 - MARIA LUCIA G.CALHEIROS
1566 - TEDIMA SOARES BATISTA
1584 - LENISE CAJUEIRO G.ARAUJO
1590 - GOEBERTINE.CARVALHO LOS SANTOS
1591 -MARIA APARECIbAP.BARBOSA
1592 - MARIA DO CARM3 LACERDA DOMES
1601 - JUAREZ CALHEIROS
1612 - MARIA DAS GRAÇAS F.MOURA
1614 - NUMA SOARES DO AMARAL
1615 - SENHORINHA AvON CAROLINO
1623 - ALDA MARIA DIAS bE SOUZA
1641 - ZELIA l'ONSECA PINTO

•

DE PSICOLOGIA - 2a, REGIÃO.

deboramaia
Realce


